
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021123100086

86

Nº 247, sexta-feira, 31 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2021 - UASG 150002 - SAA/MEC

Nº Processo: 23000.032260/2021-82.
Pregão Nº 27/2021. Contratante: SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVO S / M EC .
Contratado: 04.602.789/0001-01 - DATEN TECNOLOGIA LTDA. Objeto: A aquisição de
notebooks de alto desempenho, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
termo de referência , anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/12/2021 a 28/12/2022. Valor
Total: R$ 2.060.400,00. Data de Assinatura: 28/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2021).

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 150/2021 - UASG 152004

Nº Processo: 23119000601202123 . Objeto: Contratação de empresa especializada par
prestação de serviços de bibliotecário em caráter emergencial Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Contratação de empresa em caráter emergencial. Declaração de Dispensa em 09/11/2021.
MARIA DA GLORIA DE SOUZA ALMEIDA. Assessora da Direção. Ratificação em 09/11/2021.
JOAO RICARDO MELO FIGUEIREDO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 39.750,00. CNPJ
CONTRATADA : 33.285.255/0001-05 CNS NACIONAL DE SERVICOS LIMITADA.

(SIDEC - 30/12/2021) 152004-00001-2021NE800132

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 152005 - INES-RJ

Número do Contrato: 11/2020.
Nº Processo: 23121.000532/2020-28.
Pregão. Nº 13/2020. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE EDUCACAO DE SURDOS- R J.
Contratado: 73.678.005/0001-41 - MITRA ENGENHARIA E MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual. Vigência: 03/01/2022 a 03/01/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 260.064,48. Data de Assinatura: 30/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2021).

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
EDITAL/2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 84/2021

A Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação,
no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do Processo SEI nº
23000.030174/2021-35, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, a
retificação do Edital nº 84/2021, conforme especificação a seguir:

Exclusão do item 7.3.6. que dispunha que "Os projetos que obtiverem nota 0
(zero) em quaisquer dos critérios serão automaticamente eliminados nos Eixos I e II".

Alteração de todas as datas do cronograma a partir do prazo final de submissão
de projetos.

Onde se lê, na tabela 5 - CRONOGRAMA:
Prazo final para submissão de proposta institucional com os projetos nos

projetos dos Eixos I e II: 11/02/2022
Leia-se:

. Et a p a Prazo

. 1 Publicação e divulgação do edital 15/12/2021

. 2 Abertura das inscrições 20/12/2021

. 3 Prazo final para submissão de proposta institucional com os projetos nos
projetos dos Eixos I e II

25/02/2022

. 4 Divulgação do resultado da etapa 1 - análise documental 04/03/2022

. 5 Envio dos recursos administrativos do resultado da etapa 1 09/03/2022

. 6 Divulgação do resultado parcial após o julgamento dos recursos da etapa
1

11/03/2022

. 7 Divulgação do resultado preliminar das propostas aprovadas na etapa 2 -
avaliação dos projetos

15/04/2022

. 8 Envio dos recursos administrativos do resultado da etapa 2 18/04/2022

. 9 Resultado final da seleção nos projetos dos Eixos I e II 20/04/2022

. 10 Início da execução dos projetos dos Eixos I e II 02/05/2022

3. No Anexo II (Projeto do Eixo I): exclusão de "período de inscrição de
20/12/2021 a 11/02/2022".

4. No Anexo IV (Projeto do Eixo II):
a) exclusão de "período de inscrição de 20/12/2021 a 11/02/2022", e
b) item 4.3.1.
Onde se lê:
** Valores referentes a um mês de bolsa. Inserir na planilha de custos (coluna

quantidade solicitada) o valor referente ao número de meses a ser contratado. A bolsa de
coordenador é limitada a uma contratação de 12 meses. Caso a instituição opte por
contratar mais de um bolsista dos níveis de graduação e/ou técnico, inserir os meses totais
de bolsa a ser contratada. Cumpre ressaltar que as bolsas serão encerradas,
impreterivelmente, ao fim da vigência do edital conforme cronograma estabelecido no
presente Edital.

Leia-se:
** Valores referentes a um mês de bolsa. Inserir na planilha de custos (coluna

quantidade solicitada) o valor referente ao número de meses a ser contratado. A bolsa de
coordenador é limitada a contratação com duração de 12 meses destinada a um ou mais
servidores. Caso a instituição opte por contratar mais de um bolsista dos níveis de
graduação e/ou técnico, inserir os meses totais de bolsa a ser contratada. Cumpre ressaltar
que as bolsas serão encerradas, impreterivelmente, ao fim da vigência do edital conforme
cronograma estabelecido no presente Edital.

c) valores de alguns itens do Anexo IV:
- Computador 2: onde se lê R$ 7.200, leia-se 8.200.
- Notebook 1: onde se lê R$ 7.000, leia-se R$ 8.000.
- Notebook 2: Onde se lê R$ 5.100, leia-se R$ 6.100
Os demais itens do Edital nº 84/2021 permanecem inalterados.
A íntegra do Edital está disponível para consulta no portal do Ministério da

Educação, no endereço eletrônico: https://www.gov.br/mec/pt-br/acesso-a-
informacao/institucional/secretarias/secretaria-de-educacao-profissional/editais-setec .

KEDSON RAUL DE SOUZA LIMA
Secretário
Substituto

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 42/2021

Processo: 23063.002175/2021-55 Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica
Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ e a Empresa FACILITA SERVICOS GERAIS LTDA, CNPJ:
05.191.550/0002-30. Objeto: contratação de serviço de impressão de material gráfico para
sinalização de ambientes no âmbito da pandemia de Covid-19, conforme especificado no
item 1.1 do Termo de Referência, anexo do edital de Pregão SRP nº 59/2021. Data da
Assinatura: 30 de Dezembro de 2021. Valor Global: R$ 3853,50. Validade da Ata de
Registro de Preços: 12 meses, que serão contados a partir da data da assinatura, não
prorrogáveis.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2021

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2021. Processo: 23063.002175/2021-55
Celebrantes: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ
e a Empresa FAST GRAFICA E EDITORA LTDA, CNPJ: 13.944.941/0001-25. Objeto:
contratação de serviço de impressão de material gráfico para sinalização de ambientes no
âmbito da pandemia de Covid-19, conforme especificado no item 1.1 do Termo de
Referência, anexo do edital de Pregão SRP nº 59/2021. Data da Assinatura: 30 de
Dezembro de 2021. Valor Global: R$ 4.190,80. Validade da Ata de Registro de Preços: 12
meses, que serão contados a partir da data da assinatura, não prorrogáveis.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Extrato de Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2021 de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico Substituto.
CONTRATANTE: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca.
CONTRATADA: SILVANA DA ROCHA RODRIGUES, Professor Substituto, na disciplina de
DESENHO DE ARQUITETURA, Classe D-I, Nível 1.
OBJETO: Prorrogar pelo período de 01 de janeiro de 2022 a 30 de junho de 2022 a
vigência do contrato por prazo determinado.
AMPARO LEGAL: Artigo 4º, parágrafo único, inciso I, da Lei nº. 8.745/1993, com
redação dada pela Lei nº. 12.998/2014.
ASSINADO pelo Diretor-Geral MAURICIO SALDANHA MOTTA - contratante e SILVANA DA
ROCHA RODRIGUES - contratada.

ESPÉCIE: Extrato de Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2020 de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico Substituto.
CONTRATANTE: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca.
CONTRATADO: VINICIUS CRUZ PINTO, Professor Substituto, na disciplina de SOCIOLOGIA ,
Classe D-I, Nível 1.
OBJETO: Prorrogar pelo período de 01 de janeiro de 2022 a 30 de junho de 2022 a
vigência do contrato por prazo determinado.
AMPARO LEGAL: Artigo 4º, parágrafo único, inciso I, da Lei nº. 8.745/1993, com
redação dada pela Lei nº. 12.998/2014.
ASSINADO pelo Diretor-Geral MAURICIO SALDANHA MOTTA - contratante e VINICIUS
CRUZ PINTO - contratado.

ESPÉCIE: Extrato de Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2021 de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico Substituto.
CONTRATANTE: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca.
CONTRATADO: MARCO AURELIO RAMOS, Professor Substituto, na disciplina de
ADMINISTRAÇÃO, Classe D-III, Nível 1.
OBJETO: Prorrogar pelo período de 01 de janeiro de 2022 a 30 de junho de 2022 a
vigência do contrato por prazo determinado.
AMPARO LEGAL: Artigo 4º, parágrafo único, inciso I, da Lei nº. 8.745/1993, com
redação dada pela Lei nº. 12.998/2014.
ASSINADO pelo Diretor-Geral MAURICIO SALDANHA MOTTA - contratante e MARCO
AURELIO RAMOS - contratado.

ESPÉCIE: Extrato de Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2020 de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico Substituto.
CONTRATANTE: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca.
CONTRATADA: RACHEL SANTOS MENDES, Professor Substituto, na disciplina de
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, Classe D-I, Nível 1.
OBJETO: Prorrogar pelo período de 01 de janeiro de 2022 a 30 de junho de 2022 a
vigência do contrato por prazo determinado.
AMPARO LEGAL: Artigo 4º, parágrafo único, inciso I, da Lei nº. 8.745/1993, com
redação dada pela Lei nº. 12.998/2014.
ASSINADO pelo Diretor-Geral MAURICIO SALDANHA MOTTA - contratante e RACHEL
SANTOS MENDES - contratada.

ESPÉCIE: Extrato de Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2020 de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico Substituto.
CONTRATANTE: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca.
CONTRATADA: RAQUEL FIGUEIRA LOPES CANÇADO ANDRADE, Professor Substituto, na
disciplina de ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, Classe D-I, Nível 1.
OBJETO: Prorrogar pelo período de 01 de janeiro de 2022 a 30 de junho de 2022 a
vigência do contrato por prazo determinado.
AMPARO LEGAL: Artigo 4º, parágrafo único, inciso I, da Lei nº. 8.745/1993, com
redação dada pela Lei nº. 12.998/2014.
ASSINADO pelo Diretor-Geral MAURICIO SALDANHA MOTTA - contratante e RAQUEL
FIGUEIRA LOPES CANÇADO ANDRADE - contratada.

ESPÉCIE: Extrato de Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2021 de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico Substituto.
CONTRATANTE: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca.
CONTRATADO: THIAGO AMERICA DE OLIVEIRA ROSA, Professor Substituto, na disciplina
de ENGENHARIA ELÉTRICA, Classe D-I, Nível 1.
OBJETO: Prorrogar pelo período de 01 de janeiro de 2022 a 30 de junho de 2022 a
vigência do contrato por prazo determinado.
AMPARO LEGAL: Artigo 4º, parágrafo único, inciso I, da Lei nº. 8.745/1993, com
redação dada pela Lei nº. 12.998/2014.
ASSINADO pelo Diretor-Geral MAURICIO SALDANHA MOTTA - contratante e THIAGO
AMERICA DE OLIVEIRA ROSA - contratado.

ESPÉCIE: Extrato de Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2021 de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico Substituto.
CONTRATANTE: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca.
CONTRATADA: BÁRBARA LOUISE LEMOS DRUMOND SILVA, Professor Substituto, na
disciplina de ENGENHARIA MECÂNICA (Termofluidos), Classe D-I, Nível 1.
OBJETO: Prorrogar pelo período de 01 de janeiro de 2022 a 30 de junho de 2022 a
vigência do contrato por prazo determinado.
AMPARO LEGAL: Artigo 4º, parágrafo único, inciso I, da Lei nº. 8.745/1993, com
redação dada pela Lei nº. 12.998/2014.
ASSINADO pelo Diretor-Geral MAURICIO SALDANHA MOTTA - contratante e BÁRBARA
LOUISE LEMOS DRUMOND SILVA - contratada.

ESPÉCIE: Extrato de Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2021 de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico Substituto.
CONTRATANTE: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca.
CONTRATADO: SANDRO ALBERTO VIANNA LORDELO, Professor Substituto, na disciplina
de ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, Classe D-I, Nível 1.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-31T01:14:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




